## CLXIV.

Iburg (Hannover). Privileg Bischof Johann's von Hoya von 1359., die Stadt Iburg mit dem Rechte von Osnabrück bewidmend.

Auszug bei *Lodtmann*, *Acta Osnabrugensia* Thl. II. Stück 2. S. 172.

## CLXV.

Jerichow (im preussischen Regierungsbezirke Magdeburg). Rechtsbrief des Markgrafen Ludwig von Brandenburg von 1336.

Bei *de Ludewig*, *Reliq. MSS.* Tom. VII. [Libr. I. „Diplomatar. Ludovici ducis Brandenburgici et Boioariae“ Nr. XL.] p. 29 — 31. Stellen daraus bei *Riccus*, Entwurff *Hptst.* XI. §. XXI. S. 219. und v. Kämpf, *PK.* Thl. I. S. 325. (XI. 1.) Den Bürgern der neu erbauten Stadt werden hier alle „gratiae, libertates, commoda, honores, jura et consuetudines, quibus iidem cives et incole in antiqua civitate, que per ablutionem decursus aque, videlicet *albie*, abluta est proh dolor! et deleta, usi sunt pariter et gavisii“ eingeräumt, worauf der Markgraf noch besonders bestimmt: „quod si questionem super aliquo casu inter ipsos moveri

contingeret, quod super hujus casus vel casuum jure et sententiarum appellatione, si alias inter se appellaverint, civitatem *Borch* denuo non adeant nec frequentent; sed ipsa a civibus civitatis nostre *Nove Brandinburg* cum instantia requirant et postulent diffiniri, qui id sub forma juris et gratie, prout ipsis a magnificis principibus marchionibus Brandenburgicis bone recordationis . . . . indulgunt et concessum est, debebunt omnimode diffinire. Nobiles vero et rustici terre *Jerichowe* predictae, si eos propter juris dubitationem sive per appellationem sententiam contingit postulare, hec nusquam alibi, nisi a scabinis predictae civitatis *Jerichow*, postulent, et dubitans a sua dubitatione duos solidos denariorum Brandinburgensium et appellantium quilibet totidem sine contradictione qualibet erogabit. Pronunciandi vero pronuncianda non secundum antiquam et reprobata[m] terre consuetudinem [pronunciabit], quam presentibus cassamus, revocamus et irritamus, et singulariter pro eo, quod proles mortui patruelis hereditate avi, vivente patruo vel matertera, sint exhereditandi, quod juri imperiali et privilegio *Saxonico* contrarium et etiam invalidum dicimus et censemus, volentes et mandantes, ut universa jura terre prenotate tam nobilium quam rusticorum secundum curie nostre et privilegii *Saxonie* jura per omnia inantea perpetuis temporibus observentur." Hienach werden der weitere Appellationszug in Rechtsstreiten der Landbewohner „ad castrenses castri presidente ejusdem domino vel ejus officiato“ und von da „quod si domini vel castrensi[um] sententia tamquam diminuta vel injusta accusata fuerit vel compta, ad marchionem Brandinburgensem vel ad ejusdem curie judicem“ näher normirt, die Geldbußen für die Richter, welche ein rechtswidriges Urtheil sprachen, sowie für den „appellans, si injuste sententiam accusasse inventus fuerit“, festgesetzt, und endlich am Schlusse die alten Zollfreiheiten der Bürger *Jerichow's* erneuert.

## CLXVI.

*Iglau* (Mähren).<sup>1)</sup> *Statuta civilia*<sup>2)</sup>, um 1250. aufgezeichnet, in 62. Abschnitten<sup>3)</sup>, später mit den *Statutis montanis*<sup>4)</sup> zu einem Ganzen vereinigt.

1) Vgl. P. Gelas. *Dobner*, *Monumenta historica Boe-*

miae nusquam antehac edita, Tom. IV. (Pragae 1779. 4.) p. 191 — 205. „Observationes praeviae in jus municipale et montanum Iglaviense.“

2) Gedruckt bei *Dobner* l. c. p. 205 — 26. und in den *Jura primaeva Moraviae* p. 76 — 118. Wahrscheinlich gleichzeitig mit dieser lateinischen Redaction ist der mit Unrecht von *Dobner* l. c. p. 200, 201. als „apogryphum subreptitiumque exemplar“ bezeichnete deutsche Statuten-Text, von welchem jedoch noch keine Ausgabe vorliegt. Ueber den wichtigen *Codex Palatinus* desselben [„Hy hebenn sich an dy recht Der herrn von y gla dy yn gegeben sint vom kunige dy sy stete vnd feste vnd vnuorbruchlich haldenn“] vgl. W. v. Ehüngen, Das Sächsische Weichbildrecht nach dem *Codex Palatinus* Nr. 461. mit einer Einleitung als Inaugural-Abhandlung zuerst herausgegeben, Heidelberg 1837. 8., S. 11.

3) Die Aufschriften derselben, denen gleichsam als Eingang zwei Freiheitsbriefe König Wenczeslaus von Böhmen und Markgraf Przymislaus von Mähren vorausgehen (*Dobner* l. c. p. 205., 6.), mögen hier nebst einigen Probeauszügen eine Stelle finden. Es sind folgende: 1. *Sequuntur Epistolae Regales*. Die unter diesem Rubrum gegebenen erbrechtlichen Bestimmungen lauten: „*Principum gracia et benivolencia Dominorum, videlicet Regis Boemie et Marchionis Moraviae, Nos Jurati Iglavienses statuimus, ut quicumque nostrum moritur, et uxorem reliquerit et heredes, Judex, sive Advocatus, nec aliquis alius de bonis suis se aliquatenus intromittat, sed sint in potestate uxoris et heredum; si autem uxor statum ejus mutare voluerit, de consilio faciat amicorum, quod si non fecerit, de bonis quartam partem obtinebit tantum, cum de jure terciam deberet obtinere, et in arbitrio sit uniuscujusque mulieris et virginis nubere, et continere, quia coacta connubia raro placent. Si autem moritur aliquis sine uxore et liberis, et testamentum non fecerit, omnia bona proximo suo cedent heredi, et si heredem non habuerit, fiat de bonis et rebus suis in hunc modum: dividantur in tres partes, quarum prima cedat pro anima sua, alia ad vias et pontes restaurandos, tertia ad negocia civitatis. Et hoc fiat mediantibus aliquibus Juratis. Item ubicunque locorum aliquis moritur compos rationis, quidquid de rebus suis ordinaverit coram ydoneis fide dignis, vel Juratis, vel suo plebano, ratum erit. Si autem aliquis alienus homo mo-*

ritur intestatus, (et) de rebus suis nihil ordinaverit, Jurati res suas et bona sua sub sigillo Civitatis per anni spacium observari facient, et si medio tempore aliquis amicorum vel sociorum suorum cum certis indiciis venerit, bona illius jure Civitatis obtinebit; si autem nullus infra anni spacium venerit, et ultra, bona sua in tria dividantur, et fiat cum eis, sicut dictum est ante. Item omnis homo hospes et indigena cujuscunque generis liberum arbitrium habeat, ubicunque voluerit sepeliri." §. 2. De mercibus et mensuris.

§. 3. De arbitrio hominis rationalis: "Quilibet homo rationis capax cum bonis suis juxta habitum [libitum?] facere poterit, et licet uxor reclamet, et pueri contradicant, tamen dominium stabit in suo arbitrio. Si autem uxori sue coram probis viris patrimonium assignaverit, quod vulgo *Morgengabe* dicitur, hoc est *Wieno*, hoc sibi vendere vel alteri dare sine uxoris consensu non licebit. Verum tamen si maritus infortunio compellente ad tantam devenerit inopiam, quod nihil habeat pre manibus, quod se et uxorem et pueros nutriet, ne mendicare compellatur, cum scitu parentum uxoris dictum patrimonium poterit ad tempus obligare, licet uxor reluctetur. Item si quis hominum voluerit proficisci ad limina Sanctorum videlicet Petri, Pauli vel Jacobi seu alias, uxor sua, si voluerit, iter suum impedire poterit, voto Iherosolimitano dumtaxat excepto." §. 4.

De mensura et pondere. [Strafe der Maß- und Gewichtfälschung.] §. 5. De modo querendi falsarios in domo, vel ubicunque fuerint. §. 6. De falsis denariis sequitur. §. 7. De forma maniloquiorum. [Vom Richter, seinen Pflichten und Strafen.] §. 8. De modo recipiendi emendam. §. 9. De Judicis obediencia. [Processualischen Inhaltes.] §. 10. De debito obligato. §. 11. De resignacione hereditatum alicujus. §. 12. De modo et forma jurandi a Juratis. §. 13. De remissione Juramenti. §. 14. De eo, quod dicitur *Enholunge* [i. e. iteracio cause.] §. 15. De vigore testium. §. 16. De Juratis. §. 17. De arguente sentenciam. §. 18. De appellante contra Jus. §. 19. De numero causarum. "Volumus, ut nullus coram aliquo judicio de pluribus causis incusari possit, quam de tribus." §. 20. De Debitoribus. §. 21. De movente querimoniam. §. 22. De Jure Preconis. (Fronboten = Recht.) §. 23. De Jure Notarii. §. 24. De fabro faciente falsas claves. §. 25. De Blasphemante. §. 26. De arguente Judicem et Juratos. §. 27. De incusato spoli. §. 28. De Incensoribus. §. 29. De sacrilego Judicio.

Sequitur de rebus Ecclesie. [Nr. 1. „Item omnis sacrilegus, qui in Ecclesia furtum fecerit, rotali pene subiacebit.“ Nr. 2. Verbot, Kirchensachen zu Pfand zu nehmen. Nr. 3. Strafe der alapa und dentium percussio.] §. 30. De vigore pacis. §. 31. De gladio evaginato. §. 32. De vulnere facto a paupere. §. 33. De baculantibus. §. 34. De vigore virginum etc. §. 35. De adulterante cum alia uxore. §. 36. De male infamato. §. 37. De recessu filie alicujus sequitur. §. 38. De inrantibus Religionem. §. 39. De Seducoribus. §. 40. De taxillantibus, de tasserantibus. §. 41. Sequitur de *anevanck* equorum. §. 42. De eo quod dicitur *Heim-suchunge*. §. 43. Item pro Homicidio. §. 44. De forma iurandi. §. 45. De Proscriptis. §. 46. De vulnere Duelli. §. 47. De forma indicendi Duellum. §. 48. De eo quod dicitur *lemde*. §. 49. De *Blutrunst*. §. 50. De eo quod dicitur *Volleist* (Beihülfe zum Morde). §. 51. Sequitur de pace servanda. §. 52. De pace forensi. §. 53. De *anevanck* pecorum. §. 54. De carnibus in die fori. §. 55. De manipulis (sc. segetis). §. 56. De Jure silvarum. §. 57. De Jure thelonci. §. 58. De Tributario. (i. e. homine censuali s. emphyteuta). §. 59. De Judeis. §. 60. De falsis Denariis. §. 61. Statuta et sentencie communes. §. 62. De die Judicii peremptorii.